CÂMARA DOS DEPUTADOS
                                          Gabinete do Deputado JOÃO CARLOS BACELAR – PL/BA

REQUERIMENTO N° , DE 2023

(Do Sr. João Carlos Bacelar)

Requer a que seja convidado o senhor Pedro
Batista de Lima Filho, conselheiro da Eletrobrás, para
prestar esclarecimentos sobre as supostas indicações do
Conselho da Eletrobrás.

              Senhor Presidente:

Requeiro, com fundamento no art. 255 do Regimento Interno, que seja realizada reunião
de Audiência Pública para que sejam prestados esclarecimentos sobre as supostas indicações do
Conselho da Eletrobrás, realizadas pela 3G Radar, noticiadas pelo jornal Folha de São Paulo1.

Para tal reunião, requeiro que seja convidado o senhor Pedro Batista de Lima Filho,
conselheiro da Eletrobrás, sócio e cofundador da 3G Radar.

JUSTIFICATIVA

Uma gravação de uma reunião interna obtida pelo jornal Folha de S. Paulo revela que a
gestora 3G Radar, um acionista minoritário da Eletrobrás, conseguiu ocupar posições
estratégicas no conselho de administração da companhia.

Apesar de a 3G Radar ser uma minoritária da Eletrobrás, com 1,3% do capital total, tendo
direito a 0,05 das ações ordinárias, que dão direito a voto, e 10, 88% das ações preferenciais,
que têm prioridade para receber dividendos, chama a atenção que dos 9 conselheiros da
Eletrobrás, 3 contaram que foram convidados para o posto por um acionista da 3G Radar, o
sócio fundador da gestora Pedro Batista de Lima Filho, que também se tornou conselheiro após a
privatização, indicado pelos preferencialistas.

Além de Pedro Batista de Lima Filho, outros conselheiros da Eletrobrás atribuíram seu
ingresso na empresa à indicação da 3G Radar. Felipe Vilela Dias, representante dos minoritários,
e Ivan Monteiro, ex-presidente da Petrobras, mencionaram Batista como responsável por suas
nomeações.

1 https://www1.folha.uol.com.br/mercado/2023/06/gravacao-mostra-como-minoritario-organizou-
conselho-da-eletrobras.shtml - Acessado em 12/06/2023.

Câmara dos Deputados – Anexo IV – Gabinete 928 – CEP 70160-900 – Brasília – DF
Tels:  (61) 3215.5928/3928 – dep.joãocarlosbacelar@camara.leg.br

*C
D2

34
46

40
23

40
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. João Carlos Bacelar
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD234464023400

RE
Q

 n
.1

03
/2

02
3

Ap
re

se
nt

aç
ão

: 1
2/

06
/2

02
3

16
:3

0:
25

.7
50

 -
CM

E

https://www1.folha.uol.com.br/mercado/2023/06/gravacao-mostra-como-minoritario-organizou-conselho-da-eletrobras.shtml
https://www1.folha.uol.com.br/mercado/2023/06/gravacao-mostra-como-minoritario-organizou-conselho-da-eletrobras.shtml

                                          CÂMARA DOS DEPUTADOS
                                          Gabinete do Deputado JOÃO CARLOS BACELAR – PL/BA

Diante do exposto, requeiro o apoio dos nobres parlamentares para aprovação do
presente requerimento de audiência pública.

Sala da Comissão, em_____de de 2023.

Deputado JOÃO CARLOS BACELAR

Câmara dos Deputados – Anexo IV – Gabinete 928 – CEP 70160-900 – Brasília – DF
Tels:  (61) 3215.5928/3928 – dep.joãocarlosbacelar@camara.leg.br

*C
D2

34
46

40
23

40
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. João Carlos Bacelar
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD234464023400

RE
Q

 n
.1

03
/2

02
3

Ap
re

se
nt

aç
ão

: 1
2/

06
/2

02
3

16
:3

0:
25

.7
50

 -
CM

E